aprendizes, cujas especificações constam no Termo de Referência e demais anexos. 

2. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, contados da sua assinatura, podendo ser 

prorrogada, a critério do SEBRAE-SP, conforme disposições do Regulamento de Licitações e 

de Contratos do Sistema SEBRAE. 

3. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 7.432.920,00 (sete milhões, quatrocentos e trinta e 

dois mil e novecentos e vinte reais) sendo R$ 453.600,00 (quatrocentos e cinquenta e três 

mil e seiscentos reais) referente à prestação dos serviços e R$ 6.979.320,00 (seis milhões, 

novecentos e setenta e nove mil e trezentos e vinte reais) referente ao valor destinado para 

o reembolso de salários, encargos sociais e benefícios. 

DAS PARTES E SEUS REPRESENTANTES 

CONTRATANTE: SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DE 

SÃO PAULO – SEBRAE-SP, com sede na Rua Vergueiro, 1.117, Paraíso, CEP:

[...]

informações confidenciais, ou como licença nos termos de qualquer patente, pedido de 

registro de patente, modelo de utilidade, direito autoral ou qualquer outro direito de 

propriedade industrial ou intelectual cobrindo o mesmo. 

5. CLÁUSULA QUINTA – DA COMPOSIÇÃO DO VALOR DESTE CONTRATO 

5.1. O valor deste contrato é de R$ 453.600,00 (quatrocentos e cinquenta e três mil e 

seiscentos reais) referente à prestação dos serviços da Contratada, assim composto:  

ITEM 
UNID. 

MEDIDA 

QTDE. 
ESTIMADA 

(A) 

TAXA MENSAL 
ÚNICA POR JOVEM 

APRENDIZ  
(B)  

VALOR 
TOTAL MÊS 
(C) = A x B 

VALOR 
TOTAL 

(24 MESES) 
(D) = C x 24 

Programa 
Jovem Aprendiz 
do SEBRAE-SP 

Jovem 
aprendiz 
contratad

o  

90 210,00 18.900,00 453.600,00 

5.2. Será repassado à Contratada o montante de R$ 6.979.320,00 (seis milhões, novecentos 

e setenta e nove mil e trezentos e vinte reais), referente ao valor destinado para o reembolso 

de salários, encargos sociais e benefícios dos jovens aprendizes. De modo que o valor total 

da composição, para efeitos de monitoramento contratual será de R$ 7.432.920,00 (sete 

milhões, quatrocentos e trinta e dois mil e novecentos e vinte reais). 

5.3. O (s) valor (es) ora descrito (s) abarca (m) todas as despesas diretas e indiretas e 

quaisquer outras obrigações ou despesas necessárias à perfeita execução do objeto 

contratual.  

6. CLÁUSULA SEXTA – DA FORMA DE PAGAMENTO 

6.1.

[...]

Cobertura ambulatorial e hospitalar (consultas, exames, tratamentos, radiografias, 
internações clínicas e cirúrgicas). 
2.6.5.3.1.5.  O valor do convênio médico, com abrangência no Estado de São Paulo, deverá levar em 
consideração a referência do último ano de contrato sendo R$: 233,15 (duzentos e trinta e três reais e 
quinze centavos) para SP-Capital e Grande SP; R$: 254,53 (duzentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta 
e três centavos) para Campinas, Jundiaí, Piracicaba, Sorocaba e Santos; R$: 261,95 (duzentos e sessenta 

e um reais e noventa e cinco centavos) para o Interior de SP e R$: 341,07 (trezentos e quarenta e um reais 
e sete centavos) para São José dos Campos, Ribeirão Preto e Vale do Ribeira, sendo aplicado o ajuste de 
acordo com o indicado aos seguros de saúde, a cada ano.  

2.6.5.4.  Seguro de vida 

2.6.5.4.1.  A CONTRATADA deverá dispor de seguro de vida e de acidentes pessoais, em caso de morte

[...]

Na remuneração da CONTRATADA deverão estar inclusos todos os custos, mão de obra, 
equipamentos, insumos e tributos necessários à plena e satisfatória execução do PROGRAMA JOVEM 
APRENDIZ DA CONTRATANTE. 

2.7.2.  O valor estimado para reembolso é de R$ 6.979.320,00 (Seis milhões, novecentos e setenta 
e nove mil, trezentos e vinte reais), referentes a:  

2.7.2.1.  Salários e encargos sociais, legais, contratuais e de rescisão referentes aos jovens 
aprendizes efetivamente disponibilizados no âmbito do PROGRAMA, pela CONTRATADA; 
2.7.2.2.  Benefícios, tais como o vale transporte, vale refeição, convênio médico e seguro de vida;